
Для наилучших результатов откройте портфолио PDF в
 
Acrobat X, Adobe Reader X или в их более поздней версии.
 

Загрузить Adobe Reader 

http://www.adobe.com/go/reader_download_ru




 


Награждается 


Фурсова Александра, 
воспитанница 


МБДОУ ЦРР-детский сад «Солнышко», 


занявшая III место 


в муниципальном этапе регионального конкурса 


детского творчества по безопасности дорожного 


движения среди воспитанников и обучающихся 


образовательных учреждений города 


 «Дорога глазами детей» 


в номинации «Умелые руки»  


(дошкольный возраст, 5-6 лет) 


(руководители - Чиликина С.Н., Горюнова Ю.А.) 
 


 


приказ комитета образования           Рег. № 


от 24.10.2023 № 353                                            КО-X/458 
 













 


Награждается 


Булычева Елизавета, 
воспитанница 


МБДОУ ЦРР-детский сад «Солнышко», 


занявшая II место 


в муниципальном этапе регионального конкурса 


детского творчества по безопасности дорожного 


движения среди воспитанников и обучающихся 


образовательных учреждений города 


 «Дорога глазами детей» 


в номинации «Умелые руки»  


(дошкольный возраст, 5-6 лет) 


(руководители - Алехина Т.В., Ефимова В.В.) 
 


 


приказ комитета образования           Рег. № 


от 24.10.2023 № 353                                            КО-X/456 
 






















 


 Для наилучших результатов откройте портфолио 
PDF в Acrobat X, Adobe Reader X или в их более 


поздней версии. Загрузить Adobe Reader  























Комитет образования администрации г. Котовска  
Тамбовской области 


 
ПРИКАЗ 


  
13.12.2023                                         г. Котовск                                              № 448 
 
 
Об итогах проведения муниципального этапа регионального экологического 
конкурса «Дети против мусора» 
 
 В соответствии с приказом комитета образования администрации 
города от 11.12.2023 года № 446 «О проведении муниципального этапа 
регионального экологического конкурса «Дети против мусора» и в целях 
формирования экологической культуры обучающихся дошкольных и 
общеобразовательных учреждений, на основании приказа министерства 
образования и науки Тамбовской области от 03.11.2023 № 3057 «Об 
утверждении регионального плана мероприятий по формированию 
экологической культуры обучающихся дошкольных, общеобразовательных 
организаций, организаций среднего профессионального образования, в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами» и в целях 
привлечения внимания к проблемам загрязнения бытовым мусором 
окружающей среды в период с 01 декабря по 15 декабря 2023 г. был проведен 
муниципальный этап регионального экологического конкурса «Дети против 
мусора» (далее - Конкурс). На Конкурс было представлено 2 работы, из них 
МБДОУ детского сада №12 «Белочка» - 1, МБДОУ ЦЦР-детского сада 
«Солнышко» - 1. 


Члены жюри Конкурса отметили актуальность, новизну, интересные 
идеи в работе и творческий подход по вторичному использованию 
материалов. На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ: 


1. Утвердить решение жюри. 
2. Наградить дипломами победителей Конкурса: 
2.1. В номинации «Эко-арт «Мы против мусора!»:  
- за 1 место – Алёшину Юлию, воспитанницу МБДОУ детского сада 


№12 «Белочка» (руководитель Трусова Е.Л.). 
2.2. В номинации «Эко-объектив «Мы спасаем планету!»: 
- за 1 место – Чакина Артёма, Петрова Артёма, воспитанников МБОУ 


ЦРР-детского сада «Солнышко» (руководитель Клейменова А.Г.). 
3. Направить работы победителей на региональный этап регионального 


экологического конкурса «Дети против мусора». 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на О.С. Курбатову, 


методиста МКУ «Информационно-методический центр». 
 


 
  Председатель  


комитета образования                                                                    Е.В. Шмырева  








 
 


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 


 
П Р И К А З 


 
31.10.2023         №3006 


 
              г. Тамбов 
 
 


Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса рисунков  
«Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование 


материалов» 
 


 В  соответствии  с  приказом  министерства  образования  и  науки 
области  от 22.08.2023 №2320, в целях развития экологического 
образования, культуры и просвещения дошкольников и младших 
школьников, расширения их кругозора через творческую деятельность в 
период с 1 сентября по 30 октября 2023 года Тамбовским областным 
государственным бюджетным образовательным учреждением 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества» проведён региональный этап Всероссийского конкурса 
рисунков «Эколята за раздельный сбор отходов и повторное 
использование материалов» (далее – Конкурс).  


В Конкурсе приняли участие 140 обучающихся из 26 
муниципалитетов области (Бондарского, Гавриловского, Жердевского, 
Знаменского, Кирсановского, Мичуринского, Мордовского, Моршанского, 
Мучкапского, Никифоровского, Первомайского, Петровского, 
Рассказовского, Ржаксинского, Сампурского, Сосновского, Тамбовского, 
Токарёвского, Уваровского, Умётского муниципальных округов, городов 
Котовска, Мичуринска, Моршанска, Рассказово, Тамбова, Уварово) и 
подведомственной организации (Тамбовского областного 
государственного бюджетного учреждения «Центр психолого-
педагогической реабилитации и коррекции»). 


Конкурс проводился в рамках реализации в Российской Федерации 
природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята – 







Молодые защитники Природы» по формированию у учащихся 
экологической культуры и культуры природолюбия по инициативе 
публично-правовой компании по формированию комплексной системы 
обращения с твердыми коммунальными отходами «Российский 
экологический оператор». 


На Конкурс были представлены рисунки, содержащие в себе образы 
сказочных героев Эколят – друзей и защитников Природы и 
демонстрирующие грамотное обращение с твёрдыми коммунальными 
отходами и раздельный сбор отходов.  


По итогам экспертизы члены жюри отметили познавательный 
интерес участников Конкурса к теме обращения с отходами и бережного 
отношения к окружающей среде. Представленные конкурсные работы 
соответствовали требованиям к оформлению и критериям их оценки. 
Вместе с тем, некоторые работы не отличались оригинальностью 
авторской идеи, в связи с чем авторам  работ рекомендовано при 
подготовке к Конкурсу исключать заимствование сюжетов рисунков из 
сети Интернет.  


На основании вышеизложенного и решения жюри 
п р и к а з ы в а ю :  


1. Наградить дипломами министерства образования и науки 
области победителей и призёров Конкурса: 


1.1. В номинации «Эколята-дошколята»:  
за первое место – Сачок Ульяну, воспитанницу муниципального 


бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 
«Алёнушка» Бондарского муниципального округа (руководитель – 
Морозова Нина Александровна, воспитатель); 


за второе место – Тарасову Варвару, воспитанницу муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
№7 «Золушка» города Рассказово (руководитель – Новгородова Вера 
Павловна, воспитатель); 


за второе место – Шалагина Кирилла, воспитанника 
Дмитриевщинского филиала «Улыбка» муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения Платоновского детского 
сада Рассказовского муниципального округа (руководитель – Пеньшина 
Марина Алексеевна, воспитатель); 


за третье место – Воронцова Максима, воспитанника 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад «Родничок» города Тамбова (руководитель – 
Назарова Есения Юрьевна, воспитатель); 


за третье место – Авдееву Марию, воспитанницу муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 
№3 «Колокольчик» Жердевского муниципального округа (руководитель – 
Николаева Дарья Дмитриевна, воспитатель); 







за третье место – Яковлеву Кристину, воспитанницу филиала 
начальной школы-детского сада муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Устьинской средней 
общеобразовательной школы Моршанского района (руководитель – 
Григорьева Любовь Ивановна, воспитатель). 


1.2. В номинации «Эколята»: 
за первое место – Старилову Марию, учащуюся муниципального 


бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя 
общеобразовательная школа» Первомайского муниципального округа 
(руководитель – Честных Ирина Алексеевна, учитель начальных классов); 


за второе место – Степанову Дарину, учащуюся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный Дом 
детского творчества» Мордовского муниципального округа 
(руководитель – Носова Татьяна Владимировна, педагог 
дополнительного образования); 


за второе место – Петрова Илью, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №31» города Тамбова (руководитель – 
Мосолитина Наталья Ивановна, учитель начальных классов); 


за третье место – Бурцеву Анастасию, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Умётская 
агроинженерная школа имени Героя Социалистического Труда 
П.С. Плешакова» Умётского муниципального округа (руководитель – 
Рязанова Наталия Васильевна, учитель начальных классов); 


за третье место – Мягкую Василису, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №7 имени 
святителя Питирима, епископа Тамбовского» города Тамбова 
(руководитель – Мананникова Ирина Владимировна, учитель начальных 
классов); 


за третье место – Пронина Михаила, учащегося филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Уваровщинская средняя общеобразовательная школа» в посёлке 
Полевой Кирсановского муниципального округа (руководитель – 
Агальцова Наталия Александровна, учитель начальных классов). 


2. Рекомендовать руководителям органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
разместить информацию по итогам Конкурса на информационных 
ресурсах (сайтах) органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования (приложение). 


3. Тамбовскому областному государственному бюджетному 
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества» (Долгий) в срок до 3 ноября 
2023 года направить в программный комитет природоохранных 
социально-образовательных проектов «Эколята – Молодые защитники 







Природы» работы победителей для участия в федеральном этапе 
Конкурса. 


 
 
И.о. министра образования и науки  
Тамбовской области                                                                      Н.В. Мордовкина 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







И.о. начальника отдела 
дополнительного образования и 
воспитания управления 
дополнительного образования, 
воспитания, социализации и 
государственной поддержки детей 
министерства образования и науки 
области 
________________А.С. Гречишникова 
 
И.о. директора ТОГБОУ ДО «Центр 
развития 
творчества детей и юношества» 
_________________ М.В. Черкасова 


 


Расчет рассылки: 
Д.В. Трунов – 1 экз. 
ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз. 
Управление дошкольного  
образования г.Тамбова – 1 экз. 
Муниципальные органы 
управления образованием – эл. 


почта  
 30 экз. 
Подведомственные организации 
На сайт 


 


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу министерства 


образования и науки области 
от ___________ № ______ 


 
 


 







 
 
 





